
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Consiglio Comunale (C.C.) 

Nr.  
55 

Data 
29/11/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE 
DI COOPERAZIONE REGOLANTE I RAPPORTI TRA GLI ENTI 
LOCALI RICADENTI NELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N. 
1 VERBANO CUSIO OSSOLA E PIANURA NOVARESE PER 
L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 
 

 

 Deliberazione di Consiglio Comunale 
   
Copia 
 
 
L’anno 2022 addì 29 del mese di Novembre alle ore 20.30 nella sala riservata per le 
riunioni, regolarmente adunato, previa notifica al prefetto e recapito in tempo utile di avviso 
scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, risultano presenti i Consiglieri 
Comunali sotto indicati: 
 

Cognome e Nome Qualifica        Presente 
Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI 

Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI 

Folino Angela  Consigliere  SI in videoconferenza 

Sgarrella Gianfranco  Consigliere  SI in videoconferenza 

Crobu Michele  Consigliere  NO 

Mete Christian  Consigliere_Ass  SI in videoconferenza 

Caligiuri Andrea  Consigliere  SI 

Silvestri Sara Elena  Consigliere  SI 

Remonato Moreno  Consigliere  SI 

Ribolzi Elisabetta  Consigliere  SI 

Forestieri Andrea Consigliere SI 

Mastroianni Maria Consigliere_Ass SI 

 
E’ presente il Vice Sindaco esterno Gugliotta Dott. Michele. Partecipa  in videoconferenza 
il Segretario Comunale Regis Milano Dr. Michele il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marchese Geom. Alessandro assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato in 
oggetto. 
 

La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, approvato 
con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022. 



 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE DI COOPERAZIONE 

REGOLANTE I RAPPORTI TRA GLI ENTI LOCALI RICADENTI NELL’AMBITO 

TERRITORIALE OTTIMALE N. 1 VERBANO CUSIO OSSOLA E PIANURA 

NOVARESE PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierno Consiglio Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SU relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti. 

 

Premesso che:  

 

 in data 19/09/2002, con Deliberazione del Consiglio Comunale n.67 il Comune di Borgo 

Ticino e s.m.i., ha approvato e successivamente sottoscritto la convenzione fra i comuni di 

Arona, Castelletto Sopra Ticino, Dormelletto, Borgo Ticino e Invorio per la progressiva 

gestione in forma associata del servizio idrico integrato, poi confluita nell’Ambito 

Territoriale Ottimale n. 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese”; 

 

 la predetta Convenzione aveva durata decennale e che era risultato necessario provvedere 

all’approvazione di una nuova Convenzione di cooperazione aggiornata alla normativa pro 

tempore vigente in materia; 

 

 in data 29/11/2012, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38, il Comune di Borgo 

Ticino, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i, ha approvato e successivamente 

sottoscritto la Convenzione di cooperazione regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti 

nell’Ambito Territoriale Ottimale n. 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” per 

l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato; 

 

 la predetta Convenzione ha durata decennale e che risulta necessario provvedere 

all’approvazione di una nuova Convenzione di cooperazione aggiornata alla normativa 

vigente in materia; 

 

 la Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese, con 

Atto n. 354 del 13/10/2022, ha approvato la nuova Convenzione di cooperazione e ha 

deliberato di trasmetterla a tutti gli Enti Locali aderenti, disponendo altresì che gli stessi 

inseriscano all’ordine del giorno della prima seduta utile dei rispettivi organi consiliari 

l’approvazione del testo convenzionale di cui trattasi; 

 

tutto ciò premesso; 

 

Ritenuto necessario ed opportuno approvare la nuova Convenzione di cooperazione in oggetto, 

allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Visti: 



 

 il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’art. 

147; 

 

 la Legge Regionale 24 maggio 2012 n. 7 “Disposizioni in materia di servizio idrico 

integrato e di gestione integrata dei rifiuti urbani”, che recepisce integralmente la L.R. 20 

gennaio 1997 n. 13 "Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali per l'organizzazione del 

servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei modi di cooperazione tra gli Enti 

Locali ai sensi della legge 05/01/1994 n. 36 e successive modifiche ed integrazioni. 

Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche"; 

 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 

sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico; 

 

Con votazione unanime favorevole di n. 11 consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco. 

 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i, la Convenzione di 

cooperazione regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell’Ambito Territoriale 

Ottimale n. 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” per l’organizzazione del 

Servizio Idrico Integrato, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante 

e sostanziale; 

 

1) di attribuire al Sindaco/Presidente tutti i necessari poteri per la sottoscrizione della 

Convenzione in oggetto; 

 

2) di trasmettere all’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese, entro e 

non oltre venerdì 16 dicembre 2022, all’indirizzo PEC ato1@cert.ruparpiemonte.it, copia 

conforme all’originale per uso amministrativo della presente deliberazione (in formato PDF 

e comprensiva di allegato), sottoscritta dal Sindaco/Presidente con firma digitale basata su 

certificato qualificato in corso di validità. 

 

Successivamente; 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con successiva votazione unanime favorevole di n. 11 consiglieri presenti e votanti, 

compreso il Sindaco 

DELIBERA 

 



 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4, dell’art. 

134 del D. Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i., onde procedere con tempestività ai successivi 

adempimenti. 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

54

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE DI COOPERAZIONE REGOLANTE I
RAPPORTI TRA GLI ENTI LOCALI RICADENTI NELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N. 1
VERBANO CUSIO OSSOLA E PIANURA NOVARESE PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO
IDRICO INTEGRATO.

2022

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mancin Cristian

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/11/2022Data

Parere non necessario

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 f.to Marchese Geom. Alessandro f.to Regis Milano Dr. Michele 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 
N°                      R.P. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno  14.12.2022 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
 
Borgo Ticino, lì                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                       f.to Regis Milano Dr. Michele 
 
 
 
La presente è copia conforme all'originale, munito delle firme, e viene emessa in carta libera ad 
uso amministrativo. 
 
Borgo Ticino, lì  
  

 
Visto: IL SINDACO 

Marchese Geom. Alessandro 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Regis Milano Dr. Michele 

 

 
   
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 29.11.2022  

 

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 

 

Borgo Ticino, lì 14.12.2022 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 


